1. Cor. 13.

Causa
efficiens.

Esa. 50.

Rom. 8.

Lucas. 7

Christus
causa ef-
ficiens,

Rom. 3.

De natura & gratia

Lib. 2.

i.ad Thi
mo.2.

ie. 4.

Argu-
mentū,

Sacerdo-
tes eau-
fa gratiæ

uit, gratis, per gratiam ipsius. Poterat enim nobis Deus gra-
tis condonare peccata absq; aliquo redemptionis pretio, ubi
nulla esset ratio iustitiae: attamen aequissimus simul, ac beni-
gnissimus, ita gratis id fecit, ut tñ per iustitiam mediatoris Chri-
sti pficeret. Sane, quē gratis nobis dedit, & cuius nos rursus
gratis efficit mēbra. Necquero tātū est causa p modū meriti,
sed quodāmodo causa efficiens, quasi instrumentum uiuū, &
organū diuinitatis: ut per docēte adnotauit S. Tho. 1. 2.q. 112.
artic. 1. Quod ego ita interpretor, Christo domino nostro,
quatenus redemptori, non solum conueniebat mereri nobis
gratiam, uirtutes, & gloriam, sed eadem de causa, sic omnem
potestatem in cælo, & in terra recipere, ut ipsi cōpeteret om-
nia dispensare, & distribuere: quæ pertinent ad nostram sa-
lutem, tanquam iudicii uniuersali. Vnde Apost. Vnicuiq; no-
strum data est gratia, secundum mensurā donationis Chri-
sti. Propter quod scriptum est. Ascendens in altum captiuā
duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. Itaq; non solum
gratiā nobis, & reliqua dona elargitur, sed homines ēt iusti-
ficat, in quantum homo. Non quidem propria uirtute, sed
tanquam organum, & uiuum instrumentum Dei. Et hoc
est quod ait Apostol. Vnus Deus, unus mediator Dei, & ho-
minum Christus Iesus. Quod si mihi morosi, & importuni
obuiam prodierint, philosophantes, quod gratia gratum fa-
ciens a Deo creetur: ad quā idcirco productionem humani-
tas non potest attingere: quia authore ipso eodem S. Tho-
ma. 1.p.q. 45.art. 5. creatura neq; instrumentum quidem esse
potest creationis. Responsum libi putent, quod quemadmo-
dum naturale agens, non pertingit creationem animæ, sed
infusionem: ut totum compositum sit homo, ita neq; Chri-
stus est causa gratiæ, sed infusionis eius, ut homo sit gra-
tus. Quia ipsi incumbit trutina sua librare, & perpendere,
quantum gratiæ unicuiq; iuxta dispositionem, qua se auxi-
lio Dei præparauit, debeatur. Sicuti ad ipsum spectat in iudi-
cio extremo sententiam proferre, & penas damnatis, atq;
præmia iustis decernere, & suo quenq; ordine collocare. Sunt
præterea, et sacerdotes, ecclesiæ ministri causa gratiæ tanquam

vice Christi fungentes. Quādmodum enim a Deo in Christum, ita & ab ipso in sacerdotes deriuata est hēc potestas: ut Christus ipse redemptor noster palam affirmat. Data enim inquit, est mihi potestas in cœlo, & in terra: sicut misit me uiens pater, & ego mittō uos. Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remissa erunt, & quorum retinueritis, retenta erunt. Haud sane tamen tam amplam habent, tanque liberam huiusmodi potestate, quām fuit in Christo. Ille namque nihil pendebat a sacramentis: utpote sine quibus gratiam contulit Magdalene: & paralytico, & quām plurimis. Hēc enim erat gratia capitis. Ministris autem modum præscripsit, ut non nisi per sacramenta iustificant. Quare & hēc sunt quoque instrumenta gratiæ. Nō ut ministri, sed ut inanima organa, quibus passio applicat nobis. Ait enim Paul. ad Titum. 3. Secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, & renouationis spiritus sancti: præpositio autem illa, nota instrumenti est. Et ad Ephe. Mundans eam lauacro aquæ in uerbo uitæ: ubi, & materia, & forma exprimitur sacramenti. Et super Ioannem Aug. Vnde tanta uis aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat. Et in hoc differunt a sacramentis ueteris legis: quæ ideo appellat Paul. infirma, & egena elementa, quod nulla illis uis inesse iustificandi. Circuncisio enim non erat instrumentum, sed signum fidei: cuius fidel uirtute cōferebatur gratia. Ita n. de Abraham loquitur Pau. Signum accepit circuncisionis, signaculum fidei. Sacra menta uero nostra, quia signa iam sunt passionis exhibita, quasi quæ ex latere Christi dormientis fluxerunt (ut est in glossa ad Rom. 5.) nō indicia modo, sed efficacia sunt gratiæ. Etenim cū Christus morte sua, uitæ spiritualiæ nostram fuerit operatus, ad similitudinē uitæ animalis uirtutē nobis eiusdem passionis dispensauit pro sacramenta. Baptismus n. est quædā spiritualis regenerationis: ita n. ut modo dicebamus, appellat eum Paul. lauacrum regenerationis. Confirmatio est augmentum quoddam, & robur gratiæ: sicut adolescentia uitæ. Iuxta illud Lucæ ultimo: ubi admoniti sunt discipuli, iā baptizati, sedere in ciuitate, quo ad usque indueretur uitute ex

Gratia
capitis.Sacra
menta.

ad Tit. 3

Sacra
menta ue
tera.

Rom. 4.

Ratio sa
cramen
torum.

Luc. ult.

alto. At sacrosanctū sacramentum corporis & sanguinis, est quædam iugis, quotidianaq; alimonia. Nisi enim manduca ueritis, inquit, carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis. Quæ quidem sacramenta tria, nisi renatus homo aliquādo relabere, satis erat quantum ad personā cuiuscq; propriam. Sed propter peccatum quæ est quædam infirmatio, adhibitum est sacramentum poenitētiae, quo preciosus, saluificusq; sanguis Christi applicatur per modum medicinæ: iuxta prectionem Psalmistæ. Sana animam meā, quia peccauī tibi. Et tandem extrema unctio, qua reliquæ, si quæ sunt peccatorū, prorsus absterguntur: secundum illud Iacobi. Quod si in peccatis est, dimittentur ei. Sacramētū autem ordinis institutū est in bonum cōmune. Ni mirum ut gratia suppeditetur ecclesia ministris ad generandum spiritualē prolem. Quemadmodum sacramentū matrimonij, ut digne ad laudē Dei propagetur animalis uita. Cōferunt autem sacramēta hæc gratiam: eo modo quo supra de Christo dictum est. Ut pote quæ non creationē gratiæ attingunt, sed instrumenta sunt quibus homo est Deo gratus. Cuius exemplum in uirtute seminis generatrice hominis præsto est, quæ nō est animæ generatōe causa, sed hominis. Neq; aliā uirtutem in illis agnosco, q; quod propterea homo, quia baptizatus est, uel sacramentaliter absolutus, reconciliat̄ Deo. Nam quid opus est dicere, huiusmodi uirtutē, qualitatē esse, re distinctam ab aqua et uerbis? De hac sacramento uirtute nōnullus paulo post ineundus nobis superest conflictus cū Lutherō. Tertio loco est causa materialis. Non inq; anima uel potētia, quæ gratia & uirtutibus perfundūtur: illa. n. subiecta potius sunt quam materia. Sed causam materialē appellamus, dispositiōes, et preparationes ad gratiā: qui sunt actus fidei, spei, & charitatis. seu poenitentię. De huiusmodi autem causis dicere hic non oportet explicatiō: eo quod non cædē prærequirūtur in omni genere iustificationis, sed per capita sunt singula ex ordine discutiendæ. Exemplaris autem iustificationis nostræ causa, est iustificatio ipsa Christi: in quantum homo est. Ipse. n. fuit primum exemplar: sane qui non per mo-

Sacra-
mēta cō-
fe. grat.

Virtus
sacramē-
torum.

Causa
materi-
alis.

Cā exē-
plaris.

dum meriti, sed uirtute unionis gratiā Dei recepit, ut homo esset naturalis filius Dei: cuius nos instar gratiam, & gloriā recipimus, plus, minusve: qua adoptamur in filios, hæredes quidem Dei, ut ait Paul. cohæredes autem Christi. Si tamen compatimur, ut conglorificemur. Itaq; & ad exemplar illius debemus pati, si uolumus secundum suam gloriam glorifica ri. Vnde subdit. Prædestinavit nos Deus cōformes fieri ī magini filij sui. Imago enim exemplarem causam significat. Et ideo in baptismo cōmorimur, & consepeлимur ad similitudinem mortis, & sepulturæ suæ, & pariter resurgemus ad similitudinem resurrectionis. Si enim ait Paul. complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul, & resurrectionis erimus. Et ad Philip. 3. Qui reformabit, inquit, corpus humilitatis nostræ configuratū corpori claritatis suæ. Hæc omnia rationem præ se ferūt exemplaris causæ. Atq; adeo gratia eius exemplar est nostræ: & gloria, itidem gloria. Sæcta vero Synodus cap. 7. ubi has causas denarrauit, gloriam Christi coniungit in causam finalem cum gloria Dei: uel quia exemplaris quodāmodo est finalis: uel forte propter gloriā corporis, & nomen, quod est super omne nomen, quod illi accessit per modum præmij, merito redēptionis. Postremum deniq; locum habet causa formalis: puta gratia, & uirtutes, quibus infusi iustificamur. At uero neq; de causis formalibus possumus hic exacte dicere, quo ad usq; modos singulos iustificationis, cap. sequētibus exponamus. Est enim nobis de causa formali, & cum Lutheranis permagna, & inter nos nonnulla discordia. Ordo hic causarū, & series ex analogia sumit, tum naturalium, tum & artificialium. Agens enim proposito fine, per instrumenta disponit materiā, ut instar ideæ, & exemplaris propositi inducat formam.

De iustificatione infantis ante usum rōnis. cap. 10.

Niuersa principia hæc præmeditati, ad punctum deniq; & articulū iustificationis instructiores descendimus. Hæc autem non uno, sed quatuor modis, si perspicuitatē exoptas, celebratur: iuxta differentias hominum, quibus hoc reconciliationis beneficium

Rom. 8.

Philip. 3

Synod.
Trid.

Causa
formalis

4. modi
iustifica-
tionis.

Impenditur. Est enim iniustorum quatuor genera contēplari. Primum, infantium ante usum rationis, qui originali sunt culpa maculati. Secundum est eorum quibus usus iam rōnis emicat, cum sola tamen eadem originis tabes sane qui nondū male usi sunt propria voluntate. In tertio ordine sunt, qui originale peccatum indeletum actualibus cumularunt. At demum in quarto sunt Christiani, qui a gratia baptismatis debabunt. Atqui de primo genere priori lib. cap. xi. et. 12. cū Lutheranis abunde disputauimus, atq; constitutimus, in baptismo plenissime remitti originale: eo usq; ut nulla prouersus reliqua fiat ratio culpæ. Hic autem ubi de dispositionibus est sermo, duos diuersos errores subnotare restat. Primus est Lutheri, qui adeo tenax est, & propugnator suæ illius particulae, Sola fide, ut in utruncq; extrellum absurde peccauerit: dum & adultis, præter illam, nullum aliud opus proprium necessarium existimat ad iustificationē, & infantibus docuerit esse necessariam. Quin vero pariter ut adultos, ita illos existimat non sacramento, sed sola fide iustificari. Hic enim est articulus eius primus inter assertiones ad Leonem: cuius iam supra meminimus. Hæretica est, sed usitata sententia, sacramenta nouæ legis dare gratiam. Et paulo post. Necq; enim baptismus saluat, sed fides baptismi. Necq; uero (ut fideliter illic explicat Roffen) loquitur de habitu fidei cælitus infuso, sed ait etiamnum in infantibus inesse actum credendi uluacissimum. Id quod in suo Homiliario etiangularium dominicalium aper te prædicat: & secundum ipsum alij etiam suæ scholæ in multis locis. Tametsi in confessione Augustana, & cæteris colloquij id silenter prætermiserint. Fuit enim figmētum illius hominis, quod gratiam non suscipimus per sacramentum: sed per fidem quā damus uerbo, non ministri, sed Christi ipsius: ubi instituit sacramenta: puta, Qui crediderit, & baptizatus fuerit. Nisi manduaueritis carnē filij hominis. Quorū remissionis peccata, Qua scilicet fide assentient es, promissionē esse firmam, iustificamur. Ita se exponit in eodem articulo, & in suis Galathis, cuius ludicra, & quidem ridicula uerba sunt, inter exponendum illud. 3. cap. ex operibus legis spiritum accipistis

cepistis, an ex auditu fidei? Ait enim usq[ue] adeo uerum esse, & fidem omnibus esse necessariam: puta uiuacissimum actum, neq[ue] posse nisi ex auditu haberri, ut etiā infantes eam ex auditu consequantur. Et obijcens sibi ipse, quod nihil audiūt, respondet, uerbo Dei nihil esse surdum: sed simul dum aures pulsat, intus spiritū infundit. Nescio profecto ubi potuit, non dico bene uolas, sed patulas aures aucupari, in quas eiusmodi exoneraret portētum. Quis enim, ut ante me alius dixit, tam est ab omni sensu alienus, cui metuendū sit posse persuaderi, quod paruulus, cui nō modo nulla notitia Dei, uel boni, uel mali discretio, uerū neq[ue] ullus rationis usus, ullius rei cogitatio inesse potest, auditu concipiatur actum fidei per quem iustificetur. Adde quod hæresis præterea illa, q[uia] sacramēta nulla sint causa iustificationis, sed sola fides uerbi, manifeste pugnat, non modo cum euangelio, sed secum ipsa. Enim uero si fides illa uera est, qua assentimur Christo dicēti, Quorum remiseritis peccata, uerum est enunciatum suum: puta quod ministri ecclesiæ remittunt peccata. Et si uera est fides, quā eidem præstamus, dicenti, Nisi quis renatus fuerit, & Nisi mādua ueritis carnem filij hominis, consequens fit, ut lauacrū ipsum regenerationis, & sacramētū corporis causa sit iustificatio[nis]. Hoc enim est, quod ipse affirmat. Admirabilis fuit audacia (ut ab alio uerbo tēperem) illius hominis. Ad probandū, q[uia] non per sacramētū, sed per fidem illorum uerborū Christi iustificamur, citat testimonium illud Aug. Accedit uerbū ad elementū, & fit sacramētū. Ac si loqueret illuc de uerbo Christi, & non esset evidentissimum, quod loquebat de uerbo ministri, Ego te baptizo, & Ego te absoluo, q[uia] tanq[ue] forma sacra mēti confert gratiā. ¶ Ig[ue] ut secūdum orthodoxorū ueritatē de primo iustificando, genere cōclusionē statuamus. Paruuli nō possunt proprie dici fidei, aut quo uis alio suo actu, aut peculiari dispositione iustificari: sed solo sacramento fidei, tanq[ue] instrumēto passionis Christi: quo, nullū adserētes obicem, in adoptionem filiorū regenerātur. At uero dubiū restat, q[uia] no[n] obijcit locus euāgeliū Mar. ult. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit. Vbi tam necessaria profert fides, q[uia] ba-

Portētū
Lutheri:

Hæresis.

Vera se-
tentia de
paruulisDubiu[m],
Qui cre-
diderit,
&c.

lud. Qui crediderit, de adultis duntaxat qui sunt rationis copotes enunciari. Nec omnino absq; probabilitate, si præcedentia uerba respicias. Est enim contextus. Eentes prædicante euangelium omni creaturæ. Qui crediderit, &c. Euangeliū autem non prædicatur nisi auditum habentibus, & rationis iudicium. De illis ergo intelligitur, Qui crediderit. Paruulis autem satis est si baptizētur. Sed protecto ubi rem penitulatius consydero, interpretationē hanc probare non possum. Primo, quia uerba sūt uniuersalia: perinde atq; illa, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto. Nec est uerisimile, quod ubi Christus tradebat Apostolis formam, & modum euulgandæ, & propagandæ fidei, si sub illis uerbis omnis ætas mortalium, & conditio non comprehēderetur, quin simul explicaret, paruulis baptismum sufficere. Et quod me maxime urget, nunc ecclesia ab Apostolis ipsis edoc̄ta, suscep̄tores puero decerneret, qui suo ipsis nomine interrogati an crederet, responderent, credo: nisi quod Apostoli ipsis uerbum illud intelligētes ad uniuersos pertinere, illa ceremonia puerum significarent credere. Nec temere sane Aug. sed sciētissime tanquam rem magni momenti, tantopere studuit explicare, ut paruuli credant. Cuius sententiam probatissimā habet S. Tho. 3.p.q. 68. eo articulo, quo de baptismo paruolorum differit. **C**igitur quantū ex uerbis Augustini coniurare possum, credere, ut est uniuersis necessariū ad iustitiam, id ē est, quod euangelium solenni professione suscipere. Nisi quod adulti suscipiunt actu credentes, & confitētes fidem, atq; obligantes se legibus Christi: pueri autem suscipiunt eandem fidem per obligationē, qua uerbis susceptorum, quæ sua propria censemur, astringuntur. Sicuti minor ætate obligatur uerbi tutoris. Et ita intelligo Augustinū, dicentem ipsos credere, id est, suscipere solenniter euāgelium per uerba gestantiū. Quocirca quodammodo recipiunt euāgelium per auditum parentum, qui adhibentes ipsis fidē, se suosq; liberos, quos habent in legitima potestate, baptizant. Atq; hinc palam colligitur, hæresim esse manifestariam, Anabaptistarū, qui autu-
mant pueros, ubi primum illuxerit rationis usus, conuenientes esse, & sciscitandos, habeant ne ratum, quod parentes de

Prīmū
argumē
tum.

Secundū

S. Tho.

Sententia
authoris

Anaba-
ptistæ.

Aug.

Ipsis fecerunt. Quinimo sunt iam uere obligati, & idcirco copellendi ad fidem, legemque seruandam, quam suscepserunt. Vnde quando ait Aug. pueros credere idem esse, quod baptizari, non intelligitaliud, nisi quod idem ualeat illis baptizari, per quod sacramentum legibus Dei obligantur, quod ualeat adulatis credere. Etenim Hypog. lib. 5. palam ait, quod paruuli assumuntur in fide credentium, non obedientia uoluntatis, sed dilectione nimia: uidelicet Dei, qui absque aliquo eorum actu, in suam illos recipit amicitiam. Hec August. Habemus ergo quod paruuli sine aliquo proprio auctu uel dispositio[n]e, quam ipsi adserant, sed solu[m] per altos obligati, sacramento sanctificantur. Et quāuis sine illa solennitate baptizentur, baptizator, tanquam ecclesiae minister, ipsos obligavit. Sed altera in altero extremo est quorundam opinio. Hi nescio quo protecti pietatis obtentu, dicere audent, pueros qui casu aliquo absque baptismo moriuntur, nihil secius misericordia Dei, quae defectum supplet baptismi ab originali liberatos, ad regnum admitti cælestis. Atque idem censem tam de pueris iam in lucem editis, quam de illis qui in maternis uteris ante lucis usuram de uita decedunt. Et quoniā de hac re per ora uulgis circumfertur doctissimus Caietanus, illum nomino: quem semper tamen, non nisi honoris gratia nominare soleo. Is enim, alias protecto omni authoritate dignus, super. q. 68. 3; p. (sub correctione tamen, et, que sua erat religio ac modestia, nihil pertinaciter asserendo) utrumque, ceu probabile profert. Ait enim artic. 2. quod in casu necessitatis: nempe ubi non est aquæ copia, ad salutem puerorum (& loquitur de illis qui i[n] natu sunt) sufficere uidetur baptismus in uoto parentum: precepitque cum aliquo exteriori signo. Et postmodum arti. xi. addit (sub eadem censura) paruulos in maternis uteris periclitantes, posse pari modo saluari per sacramentum baptismi in uoto parentum cum aliqua benedictione seu oblatione ipsius ad Deum, cum inuocatione Trinitatis. Sicut diximus, inquit, de pueris, qui nō possunt baptizari. At uero, salua semper doctoris eximiij authoritate, haud dubito utrāque partem opinionis suæ falsam esse: nescio uero p[ro]sternere sit digna calculo, saltem in illis, qui, quod ipse temperatissime iniquau[er]e.

An pueri
sine
baptis-
mo sal-
uentur.Caieta-
nus.

rat, iam modo incunctanter asseuerant. In quorum potius gratiam, quam ut ipsis contradicam, pressius rem hanc edis-
seram. Et primum omnium utroq; articulo Caietanus aper-
tissime contradicit diuo Thomæ: cuius agit interpretem. Nā
priori loco: ubi ait, uotum nonnunquam baptismi sufficere
ad salutem, ne cui relinqueret occasionem suspicandi, quod
sufficeret uotum parentum, palam explicat, ubi non est co-
pia baptismi in re, necessarium esse uotum suscipiendi in ip-
so baptizando. Ait enim. Sicut cum aliquis baptizari desi-
derat, Quare pueris nullam reliquā facit salutis uitam. Et se-
cundo loco, pueris nondum natis, nisi quibus ex priuile-
gio donatum est in utero gratiam recipere, nullum tribuit
remedium salutis: eo quod non possunt baptizari: quod se-
cundum euangelium necessarium est. Atq; ne citra sacram
scripturam uel uniuersalem consensem ecclesiæ, liberum es-
set dicere, quempiam in utero sanctificari, aut gratiam re-
cipere, exprimit in solutione ad primum argumentum, re-
strictionem de sanctificatis in utero: nempe, qui in ecclesia
tales habentur. Porro autem August. ut gradatim ascenda-
mus, innumerū sunt loci, quibus idem inculcatissime repe-
tit. Primus est, uulgatissimus ille canon de fide ad Petrum
relatus inter decreta d. 4. de consecra. Vbi ait. Firmissime te-
ne non solum homines ratione utentes, uerum etiam paruu-
los, qui siue in uteris matrum uiuere incipiunt, & ibi moriun-
tur: siue iam de matribus nati, sine sacramento baptismi, quod
datur in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, de hoc seculo
transeunt, sempiterno igne puniendos. Quod si cauilletur
quis, non esse ita certum opus illud Augustini, idem ferme
meminit ublcunc in certamen descendit contra Pelagium.
Ille enim (ut patet Hypog. lib. 5.) non negabat pueros bapti-
zandos esse ut intrarent regnum cælorum: quia illud expres-
se habetur Ioan. 3. sed dicebat decedentes ante baptismum in
aliquam transmigrare mansionem, ubi haberent felicitatem
uitæ æternæ: eo quod nullum, secundum ipsum, contraxis-
sent peccatum. Animaduert ergo oculatissimus quisq;
adeo semper fuisse constitutissimum in ecclesia, nullum par-
uum absq; baptismio in re (sane quem non potest habere

S. Tho.

August.

Pelagi-
us.Anim-
aduerte.

men credere nequeo authores huius, quam reprobamus, opinio[nis] estimata inspexisse, ut fuerit cōdemnata aduersus Pelagium. Hęc enim uerba sunt Innocentij papae in epistola re scripta concilio Carthaginēsi, & Mileuitano, quæ refert August. contra duas epistolās Pelagianorum lib. 2. cap. 4. Illud uero, quod eos uelstra fraternitas afferit prædicare, paruulos æternæ uitæ p[re]mij etiam sine baptismatis gratia posse donari, perfatuum est. Quibus subscrabit Aug. quod præuaricatur esset ecclesiæ Romanæ quicunq[ue] ab illa sententia deuiascer. Et contra Iulianum lib. 3. statim cap. 1. ait, quod Pelagius timens ipse damnari, damnauit eos, qui dicunt infantes, etiā si non baptizētur habere uitam æternam. Et inferius cap. 12. eandem repetens sententiam. Vnde Pelagius, inquit, quod supra commemorauī, eos qui dicunt infantes, etiam si non baptizētur, habere uitam æternam, in ecclesiastico iudicio, nisi damnasset, damnatus exisset. Haud equidem nescio, alia ratione fuisse damnatum Pelagium: nempe quia negabat originale peccatum. Attamen cum sententia & forma ipsa damnationis, ea sit, puerum scilicet non baptizatum posse habere uitam æternam, uidere non videor quomodo possit catholicus, ullam inde exceptionem cogitare, nisi quam spiritus sanctus ecclesiæ revelasset. Nam duo errores eodem uerborum fulmine percelluntur, & quod non sit peccatum originale, et quod absq[ue] baptismō possit remitti. Quocirca quē admodum ex prima parte non est liberum quēquam exciper, nisi quatenus ecclesia uel definiret, uel permitteret, ita neq[ue] ex altera. Ex qua tamen nemine hactenus exemit. Mox post authoritates sanctorum, & ecclesiæ determinationem expendenda sunt uerba ipsa euangelij. Cum enim uniuersales sint sententiae Saluatoris, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto: & Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: & Oportet uos nasci denuo, nunquid plusquam temerarius autus est, ne dicam, contradicatio scripture, quempiam inde subducere absq[ue] expressa revelatiōe Dei per ecclesiæ scitum. Profecto non dubito, quin ad istos usq[ue] exceptores pertingat, quod ait Paul. Si ego uel angelus de caelo aliud euangelizauerit, quam euangelizauimus, anathema sit. Quapro-

Cōdēna
tio Pela
gij.

Aug.

Verba
euāgelij.

Quorū dā audacia. pter non possum non demirari, quām facile, quanq; audenter consueuerint nōnulli, uniuersales sentētias scripture glosare, quod intelligantur de lege. Quibus nihil, inquiunt, obstat oppositum secus quādōcū contingere, uel ex priuilegio, uel ex misericordia Dei. Cum tamen synceritas scripturæ ea sit, ut nisi exceptio ipsa eodem sacro eloquio exprimatur, uel per ecclesiæ fiat authoritatem sacrilega sit, & præuaricatrix eiusmodi glossa. Nunquām enim Aug. ausus esset ex uniuersitate illa, Deum nemo uidit unquām: et, Non uidebit me homo, & uiuet, substrahere probabisiter Mosen uel Paulū, qui uidissent Deum, nisi de primo legislet in eadem scriptura, puta Exodi. 33. quod uideret posteriora Dei: & de altero, quod raptus in tertium cælū, uidisset arcana Dei. ¶ Sed ut ad locū euangelij reuertamur. Si fas esset affirmare, alicui remitti peccatum originale sine baptismo in reuel in uoto suscipiendi, pari facilitate posset quis etiam dicere, quod aliquis impenitens ex misericordia Dei possit ab actuali liberari. Nam uera eadem sunt, Nisi quis renatus fuerit: &, Nisi poenitentiam egeritis. Deo autem nihilo plus repugnat remittere actuale sine poenitētia, quām originale sine baptismo. Et quāmuis actualis sit maior, etiam originalis est uera culpa. ¶ Hoc autē quod subijcam est argumentum, quod, quādo solum existaret, satis rem posset mihi persuadere: uidelicet ecclesiæ consuetudo. Namq; nisi baptismus ita esset necessarius, ut absq; illo nemo quoquo pacto posset seruari, nunquām ecclesia instituisset paruulos baptizari: quæ tamen institutio est apostolorum: dicente Dionysio cap. ultimo ecclesiasticæ hierarchiz. Diuinī nostri duces, scilicet apostoli, probauerūt infantes recipi ad baptismum. Et est argumentum huiusmodi. Paruulis ante usum rationis nulla erat religio baptizari, quinimo longe fuisse decentius expectare, ut sua se sponte, & arbitrio addicerent legi, quam erant obseruaturi: ergo nisi iudicasset Apostoli periculum illis immīnere dānationis, si illa æta te de uita subriperentur, aut sufficere uotum parentū in tempore baptizandi, nunquām sacramentum illis decreuisset. Atq; hanc rationē explicat August. in epistola ad Hieronymum, quæ est. 28. cuius idcirco uerba in hunc locum reseruauit,

Ioan. I.

Exo. 33.

**Argu mētum
principi um.**

inavi. Quisquis, inquit, dixerit, quod in Christo uiuiscatur, etiam paruuli, qui sine sacramenti eius participatione de hac uita exeunt, hic profecto, & contra apostolicam prædicationem uenit, & totam condemnat ecclesiam. Vbi propterea cum baptizandis paruulis festinatur, & curritur, quia sine dubio creditur, aliter eos in Christo uiuiscari non posse. Qui autem non uiuiscatur in Christo, restat, ut in eadem damnatione maneat. De qua dicit Apostol. Per unius delictum in omnes homines ad condemnationem. Consydera pie lector, ut opinio quam refellimus, & apostolicæ prædicationi, & ecclesiæ institutioni contraueniat: quæ propterea festinat, & currit ad baptismum paruulorum, quia sine dubio credit, aliter non posse saluos esse. ¶ Nec certe deest redargutio etiam scholastica aduersus istos. Nam ut de illo qui est in uentre matris, loquamur, demus, matrem quæ periculum foetus persentificat, ea benedictione uti erga ipsum, quam isti volunt. Tunc iuxta suam sententiam recipiet gratiam. Sit postea casus, quod non moriatur infans, sed nascatur in columnis. Profecto nihil tunc esset necessarius baptismus: siquidem nascitur in gratia. Eodem modo arguam de illo, qui natus est, si ubi non est copia aquæ per illam benedictionem recipiet gratiam. Non enim opus esset amplius baptismum adhibere: nam Patres non obligasset ecclesia baptizare puerum, nisi ut conferatur illi gratia. Secus est de adulto, qui non potest saluari, nisi uoueat baptizari: & ideo tenetur postea implere præceptum. Illi ueruntamen qui responderent, huiusmodi pueros per solum aduentum mortis eodem momento, quo decadunt, iustificari, ineptiores, ut bona uenia dixerim, se proferrent, quam cum quibus serio esset agendum. Nam si intelligerent, habituros gloriam, qui non discesserunt in gratia, non essent audiendi. Si vero fingerent, quod gratia susciperent in illo puncto, uti est gratia, quæ martyribus impenditur plenissimæ remissionis, temeraria esset assertio, quod paruulus, non occisus pro Christo per fortuitam mortem absq; aliquo actu proprio, uel sacramento extrinsecus adhibito, abstigeretur originali macula. Postremum deniq; argumentum est huiusmodi. Cū nul-

Falsa re-
sponsio.Postre-
mū argu-
mentū.
Mm

sum iam modo post aduentum Christi sic aliud remedium uel sacramentum conferendæ gratiæ regenerationis, præterea baptismus, reuera, si ex misericordia Dei posset quis absq; illo gratiæ recipere, equa esset omniū sors, atq; adeo nihil illis officeret negligētia parentū, sed siue pponerent illos baptizare, siue non: siue iam illos ducerent ad baptismum, & morte in via præriperent: siue aliquo alio casu inscijs parētibus subito morerentur, nemo periret: quin uero nullū esset discerniculus, parentibus ne esset fidelibus natus, an infidelibus. Quia ipse nulla lege tenentur aliquid agere: ob idq; nisi baptismus ipse in re necessarius illis esset, nihil noceret incuria parentū: neq; uiceuersa citra exhibitionē baptismi, aliquid prodesset eorū

Votū su
scipiendi
baptis-
mum.

solertia, & pietas. Siquidē nulla est illic ratio meriti. Et quod sufficiat uotum in parentibus conferendi, est nouum invenitum: non solum nullib; apud patres repertum, uerum & ipsis, & ecclesiastico instituto, & certe euangelio dissonantissimum. Cōcludamus ergo ubincunq; uel in concilijs, uti nunc in nostro Triden. cap. 4. uel apud patres habetur, baptismū sufficere in re, uel in uoto, intelligendum esse præcise de uoto suscipiendi, quod habet baptizandus ipse. ¶ Argumētum in contrarium unicum est, idemq; quodam pietatis uelamine obiectum. Haud enim condecens iudicant diuinæ bonitati, ut ordinī illi, & statui puerorum, qui antequām sint idonei baptismu in utero moriuntur, Deus non prospexerit, instituēdo remedium aliquod salutis. Et idem ferme est de illis, qui iam in lucē exclusi, uel aquæ inopia, uel alia negligētia absq; baptismu immaturi obeunt. Sed miraculum est, quod genus hoc pietatis pienissimi patres ecclesiæ nunquā agnouerint. Tunc uel maxime quādo Pelagianū hoc eodem achille tā erat ecclesiæ infestus: ut est uidere in locis supra citatis apud Augustinum: uidelicet contra duas epistolas pelagianorum lib. 2. cap. 7. Dicebat enim gratiam Dei potius datum esse, uel acceptionem personarū, si ex duobus adultis absq; ullo merito alteri opitulatur Deus, ut cōuertatur, alteri uero minime: & ex duobus parvulis absq; unius diligētia, alterius uel neglegentia, primus abluitur baptismu, & alter relinquitur. Quibus resp ondet Aug. nullam esse causam, niū voluntatē Dei,

Rūndet
aduersa-
rijs.

Aug.

qui nemini est debitor: & ideo, nemini facit iniuriam, si hunc eligat, illum uero deserat. Et idem fusius adhuc differit lib. i.
de pecca. me cap. 21. Vbi ait, cur ad illum ueniat, ad illum non ueniat, occulta esse causa potest, iniusta non potest. Huius enim profunditatis stupore percussus Paulus aiebat. O altitudo domini
tuarum. Subdenda ergo, inquit, sunt colla authoritatibus scripturarum. Et revera, si argumentum hoc tam esset urgens, quod isti arbitratur, latissime pateret, etiam ad eos usque qui adulteri sunt aetate. Dum enim ex gentilibus, uel quibusque infidelibus alios lux fidei in uiam iustitiae perducat, casu quodam mirabilis, & secundum iudicium nostrum, fortuito, alijs in sua caligine relictis: atque inter christianos, duorum eodem lecto pari culpa sordentium, subitaneum fulmen alterum extinguit, alter uero sospes, metu percussus, fructus deinde agit penitentiae: in quam rogo causam possumus referre, nisi quod Iacob dilexit, Esau autem odio habuit: & quod ex eodem lecto, ex eodem agro, ex omni denique aetate, sorte & negotio mortaliū unus assumetur, & alter relinquetur? Et sicut in adultis propriæ cuiuscunque culpæ imputandum est, quod non assumatur, ita & in parvulis culpæ ab Adam contractæ. Sinit enim Deus naturam suis motibus agere. Nulla ipse fecit legem, quod aliqui uilem finiant in utero, uel ante baptismum. Et ideo si aliquis naturaliter moritur, nihil suæ detrahitur bonitati. VI. timum pertrahit argumentum Caietan. a lege veteri. Tunc Caieta, enim parvuli uita ante octauum diem defuncti, fide parentum, alio ritu applicata, quam circuncisione mundabantur ab originali: simile ergo confitendum modo est, de mortuis ante baptismum. At uero argumentum nullum est, quin nemo in ipsum authorem reuoluitur. Tunc enim propter lassitudinem lege erat interdicta circuncisio ante octauum die. Et ideo author ipse legis Deus non debuit destituere remedio parvulos præaptos morte. In lege uero euangelica, hoc potius quod nullus præfinitus est dies baptismo, sed quamprimum editus foetus baptizari permittitur: quin nemo in necessitate iubetur. Testimonium est, quod nisi per ipsum baptismum in re, nemini parvolorum salus pateat.

sterio fidei præ cæteris diuinissime differuit. Ab eo enim statim sermone incarnati uerbi, continuo ait, Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Et iterum, Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Et interrogantibus, quid facerent, ut operarentur opera Dei, respondit Christus. Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille. His enim & talibus admonebat mortales, oltium regni caelestis non patere aliud, quam si fidem sibi haberent. Neque id tantum in lege euangelica, sed in omnibus a lapsu primi hominis usque ad finem mundi. Adeo ut sicut paulo ante dicebamus de infantibus sanxerit apostolica ecclesia, ut non nisi fidem protestantes solenniter baptizentur. ¶ At causas ueritatis huius operæ pretium est perpendere, quæ ex triplici capite derivantur. Primum idemque maximum est, quod cum Deus per Christum sit author nostræ iustificationis, primum obsequium nostrum esse deberet, fidem illi habere reuelanti se nobis, pollicentius gratiam suam, tāquam uero Deo & (ut ait Paul.) remuneratori nostro. Per quam fidem in familiam eiusdem redemptoris Iesu Christi recipimus. Secunda causa est, quod cum (ut cap. 3 prioris libri commōstrauimus) finis, ad quem destinati homines sumus, ita nostram exuperet facultatem, ut neque ipsum cognoscere naturaliter ualeamus, & homo, nisi præmonstrato scopo, nequeat actiones suas recta intendere, necessaria fuit nobis fides, quæ index illius esset. Tertia demum huius causa, quam maxime ad intelligentiam dicendorum conferens, est hæc. Cum spes præmij sit, quæ potissimum animos adhibet ad patientiam laborum, & præmium illud æternæ felicitatis tam esset non solum a sensibus nostris, uerū & a cogitatione longe absens (quis enim crederet, quod tam eximia nos mercies nostrorum operum maneret) omnino fuit necessarium, tum id nobis reuelari, tum nos etiam Christo suisque apostolis de hoc fidem præbere, ut inde animaremur ad observantiam legis, qua illuc eramus perducendi. Nec enim decuit illa nobis prius sempiterna bona coram manifesta lucce uel scientia repræsentari, tum quia uisio (ut ait Grego.)

Ioan. I.
&c. 3.

Cur fi-
des sit fū
damētū.

meritum adimeret, tum præsertim, quia cum usilio ipsa sit
meritorum præmium, non quidem anteire, sed subsequi de-

**Doctri-
na Chri-
sti.** debet in fine decursi stadij. Fidem ergo necessarium fuit præ-
mitti, quæ & primum esset fundamentum nostræ a Deo reci-
piendæ iustitiae, & dux deinceps recte agendi. Docuit itaq;

Ioan. 6. nos Christus supernaturalia ad modum naturæ. Nam ut est
in analecticis, oportet addiscentem primum credere. Et ita

magister Deus, Omnis, inquit, qui audit a patre, & didicis,
uenit ad me. Atq; ideo fidem Paul. appellavit substantiam re-
rum sperandarum. Tu ergo circumspecte lector, exhibe intel-
lige, uiam sterni ad interpretandum illud, lustus ex fide ui-
uit: & similia. Sensus nanc; (ut cap. postremo fuisus pate-
bit) est fidem esse fundamentum iustæ: non autem totam ui-
tæ, ut Lutherani credunt. Cum enim fuerit semper germana

**Germa-
norum no-
bilitas.** nobilitas libertatis plurimum, ac fidei cultrix. De utroq;
inuidia Satanae deiecti sunt, ut & liberum arbitrium abne-
garent, & fidei, de qua aliter depelli nequivuerant, iustum li-
neam transilirent: sane quam cum iniuria aliarum, itidē di-
uinarū, uirtutum nimis extollerent. ¶ Est uerunt̄ pretium

**De fide
in gene-
re natu-
ræ.** operæ de fide & remedio in iure naturæ adnotatiunculam
præmittere. Fuit nanc; in omni seculo ab Adam usq; præua-
ricante necessaria fides Dei, quæ significationem quampiā
uel umbratilem haberet Christi, atq; adeo trinitatis, nonnullam.
Nam de fide Adæ ante peccatum, nihil ad præsens. Ver-
bum quippe illud Pet. Non aliud nomen est sub caelo datum

Actu. 4. hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri, non ad hanc tā-
tum ætatem euangelicam refertur, sed ad seculum omne post
lapsum. Quoniam nemo unquam reconciliationis gratiam,

2. Thimo. 1. nisi per Christum, accepit. Vnde. 2. Thimo. 1. Deus nos libe-
rauit, & uocauit uocatione sancta, non secundum opera no-
stra, sed secundum propositum suum, & gratiam, quæ data
est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. Quapro-
pter cum ante passionem exhibitam nulla poterat esse in re

Rom. 3. uirtus Christi, præter eius fidem, consequentissimum est, qd
semper fuerit necessaria. Et huius emphasis habet verbum
illud Roma. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redē-
ptionem, quæ est in Christo Iesu, quæ proposuit Deus pro-

pitatiorem per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae suæ, propter remissionem præcedentium delictorum. Et ideo detinebantur Patres in limbo expectantes solutionem pretij, cuius fide fuerant seruati. Eodem pertinet, ut author est Aug. Hypog. lib. 3. ditissima illa fidei soboles Hebræ. xi. Heb. xi. quæ per omnes mundi ætates effloruit. Ea enim ratione demonstrat Apostol. fidem esse sperandarum rerum substantiam, & robur: sine qua impossibile est placere Deo, qd' accedentem ad Deum oportet credere, quia est: & requirentibus se remunerator est: non solum hoc tempore, sed fide, inquit, intelligimus aptata esse secula uerbo Dei. Cuius locupletissimum supponit exemplum ab Abel orsus & Enoch p Noe, Abraham, & reliquos Patres discurrens, usq; ad oēs prophetas: qui per fidem uicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes. Et ad Heb. 13. Iesus Christus heri & hodie, & ipse in secula. Hæc uerū tamen fides (ut author est. 2. 2. q. i. S. Thom.) tametsi quantum ad substantiam, eadem fuerit semper, tamen quo ad expressionem, neq; cunctis seculis eadem fuit, neq; in aliquo tempore eadem est in singulis minoribus personis necessaria, quæ in quibuspiā primoribus. Eadē inq; semper est fidei substantia: qui ubi unus Deus est (ut ait Paul.) non potest nisi una esse fides. Actus uero huius fidei, ille omni uxori fuit necessarius, qui est credere, quod esset Deus, idemq; remunerator: in quorum primo membro omnia reconduntur mysteria diuinitatis, & in altero, omnia incarnationi uerbi. Hæc autem progressu temporis explicata sunt: atq; eo clarius, quo proprius ad ortum ipsius solis Iesu Christi domini nostri accedebatur. ubi sunt patetius reserata. Vnde Hebræ. xi. luxta fidem defuncti sunt omnes isti non acceptis recompensationibus: sed a longe eas respicientes. Viceversa quanto nunc sumus ab eodem Christi splendore elongatores, tanto in nobis magis elaguerat fides. ¶ Igis in iure naturæ forsitan singulis de plebe non erat aliis lucis radius necessarius, quam naturalis. Conclusionem hanc tanquam ex illud iudicio meo probatiorem affirmo. Haud enim nescio locum illum Pauli, ubi philosophos incusat, quod cum Deū cognoscere

S. Tho.

 Fides ne
cessaria
in omni
tempore.

vissent, non illi detulissent diuinos honores, non sic ab omnibus interpretari, ut cognitio naturalis sufficiens fuisset ad salutem: sed quod per illam poterant officijs, quae supra appellauimus moraliter bona, ipsum colere. Et tunc Deus illustrasset illos supernaturali luce, ut conuerterentur. Sunt veruntamen, qui non iudicant aliam fuisse agentibus in lege naturae necessariam agnitionem Dei, praeter naturalem. Tametsi indiguisserent speciali eius opemouentis uoluntatem. Et reuera in istorum facilius sententiam (citra pertinaciam tamen) descendenterem. Tunc enim non erant mysteria ulla supernaturalia creditu necessaria, sed id tantum, quod esset Deus, & quod idem esset remunerator: ad quod efficax erat acumē naturale ingenij. Vnde S. Tho. inter enarrandum illud. Gētes, quae legem non habent, naturaliter quę legis sunt, faciūt, ad uerbium illud, naturaliter, interpretatione, quam, cum sit secunda, magis uidetur probare, intelligit de cognitione naturali, quae sufficiebat in illo statu ad salutem. Quamuis necessaria, inquit, fuerit gratia ad mouendum affectum. Verū est tamen. I. 2. q. 113. ar. 4. ad. 2. argumentum dixisse, quod per cognitionem naturalem homo non conuertitur in Deum, in quantum est obiectum beatitudinis, & iustificationis causa: unde talis cognitione nō sufficit ad iustificationem. Sed forsitan loquitur modo, ubi est euangeliū promulgatū: uel intēdit quod in iure naturae in aliquibus præcellentibus viris requirebāt cognitione supernaturalis, ut expositum est. Cæterū Hier. lib. 1. cōmentariog̃ epistolæ ad Gala. super illud. Vtrum ex operibus legis spiritum accepistis: quærerit utrum sine auditione fidei spiritus accipi poterat in lege naturae. Et loquēs de Cornelio ait, Nos respondebimus, accepisse quidem (scilicet Cornelium) eum spiritū: sed ex auditu fidei, & naturali lege, quae loquitur in cordibus nostris, bona quę facienda, & uitanda mala, per quam dudum quoq; Abraham, Mosen, & cæteros sanctos, iustificatos retulimus. Vide ergo sentire, lumen naturae in illa lege, cum auxilio speciali, sufficiens fuisse ad salutem. Est veruntamen intelligendum, ubi non esset lumen illud aliunde caligine obductum. Erant n. ubiq; inter gētes omnia

S. Tho.

Hier.

omnia plena idolatrijs, flagitijs, & uitiorum portentis, ut uix illa esset scintilla, quæ rationem duceret in ueram notitiam naturalem Dei. At uero præter hanc naturalem notitiam, etiam in lege naturæ, in singulis æstatibus effulgebant cælitus nonnullis proceribus mysteria quadam palo apertiora uenturi Dei: quod S. Thom. egregie adnotauit loco nuper citato. 2.2. quæstione. 1. Ut quemadmodum Dionysius de angelicis hierarchijs philosophatur, sic & in hominibus, inferiores, superiorum ministerio eruditentur. Vnde Iob. Scio, inquit, quod redemptor meus uiuit: & in nouissimo die uidebo Deum saluatorem meum. Et Sibylarum uaticinia commedatissime refert sæpen numero Aug. Et Actu. 17. refert Paul. inuenisse inscriptum aræ, ignoto Deo. Vnde causam nactus, aperire orsus est mysterium Christi. ¶ Sed nunquid aliquis erat in illo statu uel odor originalis peccati, cuius remedium aliquod infantibus adhiberent? Nam hæc, res erat supernaturalis. Negari non potest, quin ab Adam generationum successione, aliqua notitia originalis maculae perdurasset usq; ad Noe, qui multa etiam supra naturam edocitus a Deo fuit. A quo usq; ad Abraham, eadem, licet sub umbra, deriuata est cognitio. Is enim peculiare recepit sacramentum circuncisionis contra originale peccatum. Postmodum uero humano iam genere fusijs in orbem propagato, & disperso, præterquam in populo Israel, non est adeo uerisimile, quod fuerit expressa eius cognitio: maxime ubi uitia coeperunt crebrescere. Tametsi apud aliquos perstiteritur libro priori ostendimus de Iob maledicente dici in qua natus esset, & asserente, non esse super terram, neç puerum unius diei absq; peccato. Neç adeo in alijs nationibus fuit eadem notitia oblitterata, quin aliquandiu permaneret uestigium aliquod, & genus forte quoddam oblationis, & quodammodo sacramenti, quo bene institutæ reipublicæ paruulos suos Deo dicarent. Quinimo ius naturæ, quamvis nulla esset talis notitia uitata originis, ut ita fieret, admonebat. Sicut enim legitur de sacerdotio Melchisedech offerentis panem & uinum, ita coniiciendum est de sacrificio pro originali

De cōse. reatu. Vnde Greg. ut refertur de conse. d. 4 Quod apud nos
d. 4. cap. ualet aqua baptis̄mī, hoc egit apud ueteres, uel pro paruulis
qđ autē. sola fides (nempe applicata per aliquod genus religionis) uel
pro maioribus uirtus sacrificij: uel pro his, qui ex Abrah̄e stir
pe prodierūt, mysterium circuncisionis. Haud tamen cum illis
consenserim, qui opinātur in statu naturae unum fuisse sa
cramentum, abluendo originali peccato institutum a Deo.
Quandoquidem nulla est talis historia. Nec est uerisimile,
quod nationes diuersae tali communi sacrificio uiterent om
nes. Nisi forte prope tēpus Adæ uel Noe ante dispersum ge
nus humanū. Sed unaquaç̄ gens, naturali iure edocta, suū
instituebat ritum. Quoniam cum illud gratiam non confere
bat, sed signum erat illius obumbratæ fidei Christi, cuius uir
tute emūdatio fiebat peccati, nihil obstabat, quo minus non
a Deo immediate, sed ab humana republica institueret. Hæc
de illo statu naturae cogitasse satis sit. De quibus cum nulla
extet historia, quasi per transennam iudicamus. In lege uero
scripta lumen fidei explicatius emicuit, sed in euangelio ex
plicatissime, qđ per ænigmaticā potuit cognitionem. At uero
quemadmodum de statu naturae diximus, ita & in lege scri
pta, & in nostra, plura tenentur explicite maiores credere, qđ
singuli de plebe. Ut omni seculo uerum habeat analogia illa
lob, Boues arabant, & asini pascebant iuxta illos: id est, ex
sapientum meditatione rude uulgas pabula sumit.

De iustificatione adulti a solo originali. cap. 12.

Isce præmeditatis, unde exiuimus reuertamur. Porro ut tres uarias iustificationis dispositiones, quas, causas uocamus materiales, in adultis expē
damus. Primus est eorum ordo, qui ubi ad ratio
nis usq; participium adolescunt anteq; propria contrahant
actualia delicta in gratiam Dei recipiūt. Statuamus ergo
hominem legitima ætate cum solo originali, quem Deus ad
se trahat. Nihil modo anxiq; teneatur ne, ubi primū quis uen
nit ad usum rationis, conuerti, uel uult S. Tho. an uero (quod
alij magis probant) possit aliquo tempore sola originis lab
sordere. In hoc peccatore primum omnium necessaria est fi
des: ut cap. iam proximo monstratum est. In iure quidē

Iob. I.

Primus
ordo
adul
torum.

I. Cōcl̄o.

naturæ confusa: nunc uero in lege euāgelica expressior Christi. Et hæc fuerit hic prima conclusio. Quia de causa secundū ecclesiæ saluberrimum institutum, cathecumeni, etiam si uoluntatem religioni præstiterint, remorandi sunt a susceptione baptismi, dum cathechizantur. Haud tamen huic de quo loquimur homini ulla est poenitentia necessaria. Namq; tan-tum abest, obligari quempiam ad originalis culpæ poenitentiam, ut neq; possit. Eorum enim quæ a natura accident, tristitia nos quidem potest, & dolor, & uerecūdia premere: poenitentia uero, cū sit dimotio animi inde, ubi erat infixus, esse nequit, nisi earum rerum, quas nostra sponte fecimus. ¶ Sed tamen, ut secundam subiçciamus conclusionem, neq; solus fidei motus sufficit eidē homini, qui a solo originali mundanus est: imo exigitur ab eo actus spei, & item dilectionis: qui uti cap. 7. dicebamus, non sunt necessario cōnexi, sed sua singuli libertate fiunt. Ex hinc enim deuiare a uero incipiūt Lutheranū. Sane ubi docent, fidem solam esse, qua misericordiā Dei apprehendimus, spem autem & charitatem subinde naturaliter consequi. Nos uero contra agnoscimus fidei motū, primum esse necessarium, at quoniam possibile est, ut qui credit, non diligat (quemadmodum illic edisserebamus) adjicimus necessarios esse cū illo, qui est fidei, actus præterea spei, & charitatis. Quod autem tres saltem hæc motioes sint necessariae in eo qui rationis compos conuertitur, probatur, primo manifesta ratione. Fidem ex eo a nobis exigit Deus, ut tum spe eorum, quæ nobis pollicetur, tum maxime ob suam ipsius infinitam, quam nobis retegit bonitatem, ipsum demandemus: primum quia omnis cognitio boni honesti ad eius amorē ordinat, præterea quia ratio ipsa propria fidei, quatenus est rerum sperandarum cognitio, id ipsum præse fert, quod sit suapte natura propter spem, atq; amorē Dei: fit ergo, nisi sequantur spes & charitas, ut fides non sufficiat ad salutem. Et confirmatur explicatiū hæc ratio, ut iam supra insinuabamus. A uersio a Deo affectu potissimum uoluntatis sic, per hoc quod ad creaturas animo peruertere: quemadmodum ille qui uult auertit a sole: ergo conuersio quæ motū contrariū dicit uoluntatis nostræ in Deum ipso tra-

Cathecu-menī.

Poenitē-tia.

2. Cōclō

Lutheranū.

Primū argumē-tum.

Confir-matio.

hente, nobisq[ue] libere uenientibus, contrarius debet esse motus voluntatis in Deum: siue ab originali solo, siue ab actualibus reconciliemur. Nam et originale per auersionem Adæ contrahimus. At quia amare sine preuia cognitione nō possumus, & ad eum diligendum quem offensum habemus ante nos oportet spe aliqua suæ benignitatis erigi, sit, ut prius fidei, mox spei, ac deniq[ue] charitatis motus in nostra conuersione concurrent. Per quos quidem Deus, nobis cooperantibus, ad se conuertit, ut gratiam infundat. Igitur absq[ue] nulla probabilitatis specie commentatus est Luthe. sola fide apprehendit a nobis gratiam, & iustitiam, spem uero & charitatem subsequi: non animaduertens, quod conuersio designet motum, quo animum dimouemus a terrenis, & admouemus Deo. Per hoc autem, quod quis Deo credit, nisi spe & amore feratur in eum, non conuertit in ipsum totum animum: qui tamen antequam conuertatur, non potest gratia perfundi. Dispositionem enim ad gratiā optimo exemplo sapiēter explicant theologi: ut author est S. Th. i. 2. q. 109. ar. 6. Est enim gratia uelut lumē solis, q[uod] nullus uultu excipit, nisi qui se in ipsum uerterit. Sed quia id nemo per se facere potest, Deus ipse nos, consentientes tamen, ad se conuertit, ut gratiam infundat. Quisquidem motus conuersionis dispositio est, & præparatio ad gratiam. Quamobrem non solum fidei, sed & spei; & charitatis actus debet saltem natura ipsam antecedere. Hac de causa in scriptura, iustificatio nostra nunc fidei, nunc spei, nunc uero charitati adscribitur. Arbitramur enim (inquit Paul.) hominem iustificari per fidem, & non ex operibus. Et gratia estis saluati per fidem, & non ex uobis. Dei. n. donum est. Atq[ue] alia hoc genus q[uod] plurima, quæ cap. ult. cōmemorabimus. At uero ad Roma. 8. Spe autem salui facti sumus. Et i. Ioan. 3. Omnis qui habet hanc spem in eo (scilicet, quoniam uidebimus Deum sicuti est) sanctificat se, sicut & ille sanctus est. Sed & de charitate ait Paul. quod plenitudo legis est dilectio, & quod finis precepti est charitas. Et expresse Ioan. Translati sumus de morte ad uitam, quoniam diligimus fratres. Et, qui non diligit, manet in morte. Et Christus ipse seruator noster. Qui diligit me, dilige-

Luthe.

Dispositio ad gratiā.
S. Tho.

Rom. 4.

tura patre meo: & ad eum ueniemus, & mansionem apud, cum faciemus. Hæc autem & his similia testimonia de actibus fidei, spei, & charitatis enunciantur: qua ratione nos ad gratiam præparant, suo quisq; ordine, & gradu. Mouemur enim fide in Deū assensionem illi præbentes de ijs quæ nobis tum futura reuelauit, tum speranda promisit: spe uero, dū ita credentes animos illuc sursum atollimus: charitate deniq;, dum ei, quem in se bonum, in nosq; propitium, ac beneficium credimus, uoluntatem nostram affigimus. His enim tribus salus nostra fundata est, sarta, & tecta. Vnde fides non tota machina, sed exordium est pietatis, & fundamentum christiani edificij: ut ait lib. de prædest. sanct. August. At charitas (ut ait Paul.) est uinculum perfectionis, atq; adeo proxima dispositio ad gratiam: ueluti nexus ipse, & nodus, quo cum Deo compingimur. Adeo, ut sapienter adnotauerit in epistola ad Paulinum August. quod cum fides donum Dei appellauerit Paul. charitatem tamen Deum ipsum nunc pauit Christus. Deus enim, inquit, charitas est, & qui manet in charitate in Deo manet, & Deus in eo. Est enim Deus in nobis sicuti anima in corpore, cui dat esse, & uiuere: nos uero in ipso uelut corpus in anima, unde salus nostra pendet: cuius coniunctionis copula est charitas. Quis ergo hæc consyderate meditatus dicat, sola nos fide gratiam Dei apprehendere? Atq; in eo maxime sensu, quo aduersarij id astruunt: scilicet, sola mentis assensione, qua uerba propagationum Dei credimus esse uera. Loca uero scripturæ, unde aduersarij nostri falsi sunt cap. 18. exposituri sumus. Nunc interim satis sit commonstrasse, fidem non solam iustificare: id est, non solam exigere nobis ut iustificemur, uerum & spem etiam, & charitatem. Hoc enim Galathas commonefaciebat Paulus, ubi aiebat, quod in Christo Iesu, neq; circuncisio aliquid ualet, neq; præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur. Aclsi dixisset, quāmuis fides absq; charitate, fides quidem sit secundum substantiam & proprietatem, nunquām tamen iustificat: nisi per charitatem operetur. ¶ Sed erit forte, qui nobis hic obuiam occurrat, Actus illi præparatorij fidei, & spei, & chari-

Fides,
exordiū.

Deus
charitas.

Sola fi-
des.

Fides,
quæ per
cha. ope.

tatis, quatenus sunt gratiae praeuij, informes quidē sunt, nullamq; proinde habētes rationem meriti: fides autem quæ p; charitatem operatur, est illa meritorū ferax, quæ natura subsequitur gratiam: fides ergo quæ disponendo iustificat, non est illa, quæ per charitatē operatur: uel saltem, ut aliqui sibi persuadent, prius natura iustificat, quām per charitatem ope retur. At non est argumentum, propter quod debeamus negare, quin fides iustificans sit eadem, quæ per charitatem operatur. Enim uero, cum ex sententia Pauli, prater hanc frugiferam fidem, actiones reliquæ nullius sint valoris: actus uero dispository permagni sint momenti, & suo ordine causa (scilicet, dispositiua) iustificationis, consequens sit, ut fides iustificans sit illa quæ per charitatem operatur. Est ergo animaduertendum, eundem prorsus ordinem inter se habere fidei, spei, & charitatis actus in eodem articulo temporis, secundum quod natura præcedunt gratiam, quo ordine infunduntur, operanturq; habitus ipsi natura sequentes eandem. Et ideo sicut fides habitu gratiæ formata meritorie operatur per charitatem, ita & actus fidei gratuito auxilio Dei elicitus prius natura per charitatis actū disponit ad gratiā. Velut per actū p̄cūtientiæ. Vnde S. Tho. 3 p. q. 68. ar. 2. pro confessō habet, q; ille qui p̄r uotum baptismi in gratiam Dei recipitur, iustificatur per fidem, quæ per dilectionē operatur. Quin uero Paul. & Patres nihil discernunt de hac prioritate naturæ. Sed quia ijdem ipsi actus disponentes, quatenus statim informantur gratia, meritorū sunt gloriæ: fides ipsa dum iustificat per charitatem operatur. Ex hac ergo fallacia procedebat argumentum, qua quis deceptus putaret aliquid esse instans, in quo actus fidei, qui proxima est gratiæ præparatio, inueniatur absq; gratia: quod tamen denegandum est. Quoniam prioritas naturæ (ut physicorum uerbis utamur) nihil aliud est, quām si dicas, quia homo actibus fidei, spei, & charitatis conuertitur in Deum, recipit gratiam, qua ijdem actus informantur: ut cap. adhuc. 14. per amplius explicatur. Vnde Aug. tum alias ubicunq; de fide iustificante loquitur, tum ex professo de spir. & lite cap. 32. eidem fidel per dilectionem operati, cui adscribit laudes omnes, quæ de

Rñlio.

Animaduertēdum.

S. Tho.

Aug.

fide extant apud Paul. adscribit etiam iustificationis munus. Hæc est enim, inquit, fides, qua salvi fiunt, quibus dicit, Gra-
tia salui facti estis per fidem, & hoc non ex uobis. Ipsius enim sumus segmentum creati in Christo Iesu in operibus bonis. Postremo hæc fides est, quæ per dilectionem operat. Et Hypo-
pog. lib. 3. ubi enarrat catalogum eorum, quos Paul. fide saluos
commemorat, ait, nō solū fide, sed gratia: quia nec sine fide gra-
tia, nec gratia sine fide: dicente Aplb ad Thimo. Supabunda
uit autem gratia cum fide & dilectione, quæ est in Christo Iesu.
Et expresse de fide, & ope. cap. 14. ait, quod ubique Paul. di-
cit, per fidem nos iustificari, salubrem illam, & euangelicam
diffinit, cuius opera ex dilectione procedunt: & fides, inquit,
quæ per dilectionem operatur. Quin uero nullo opus habet
expositore Paul. Cum enim fide antiqui per circumcisionem
applicata iustificantur, docet idem in nobis efficere fidem
quæ per charitatem operatur. Vnde ait. Quidam si circum-
cidimini Christus uobis nihil puderit. Et paulo inferius. Nā
in Christo Iesu, neque circumcisione aliquid ualeat, neque preputium:
sed fides quæ per charitatem operat. De illa ergo fide iustifi-
cante loquebatur, ubi ait, non iustificare, nisi dum per chari-
tam operatur. Qua de causa Aug. cap. 13. Huius inquit, fi-
dei per charitatem operatis, omnes christiani filii sumus ceu
ab illa progeniti. Igitur adeo sancta esse debet catholicis con-
fessio hæc, qd nostra iustitia est, FIDES QVAE PER CHA-
RITATEM OPERATVR, ut de uerbis istis inter nos & Lu-
theranos nulla sit discordia, sed de re ipsa & sensu. Atque hoc
est thema, quod hoc libro denarrandum proposuimus, hicque
presentis locus, ubi explicatur punctum discordiarum. Illi. n. aiunt,
sola fide, ut est assensio, & persuasio mentis, credentium uerbum
promissionis Christi esse uerum, percipi misericordiam & gra-
tiam, quam gratia sequitur charitas operans. Quare licet uer-
bo dicant, iustificari hominem fide quæ per charitatem ope-
ratur, re nihilominus dicunt, fide prius natura quam actus
spei & charitatis accedant, iustitiam haberit. Nos autem senti-
tiam Paul. confitentes, & uenerantes, profitemur actibus fi-
dei, spei, & charitatis libere a Deo trahi, ad ipsumque conuerti
a quo gratiam iustificationis recipiamus. ¶ At uero, quo ad